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Bakgrund 

Tre medborgarförslag (bifogas) från Per-Ola Larsson, Östermalm, som berör äldreomsorgen 

behandlas i detta tjänsteutlåtande. 

 
Förvaltningens synpunkter 

1. Medborgarförslag daterat 2008-08-17, dnr 2008-672-002 

Frågan om glutamat har tidigare behandlats av nämnden i svar på medborgarförslag från Per-

Ola Larsson dnr 2007-938-008. Glutaminsyra finns naturligt i exempelvis grönsaker och in-

går som en viktig del i vår kropp. Glutaminsyran och dess salter, glutamater, får enligt livs-

medelsverket användas till alla livsmedel som får innehålla tillsatser. Nämnden följer vid 

upphandling av mat de rekommendationer som finns från livsmedelsverket. Enligt dem finns 

inte någon misstanke om att glutamat i de mängder som används i mat skulle kunna ge skad-

liga effekter. 

 

När det gäller motion erbjuder förvaltningen exempelvis enklare gymnastik för pensionärer 

på den öppna verksamheten Seniorträffen. Förebyggande hälsovård är dock i första hand den 

öppna sjukvårdens (primärvården) ansvar. Bland annat har de uppdrag att erbjuda förebyg-

gande hälsosamtal som i olika studier visat sig ge positiva hälsoeffekter.   

 
2. Medborgarförslag daterat 2008-07-25, dnr 2007-836-008 

Nämnden har tidigare behandlat frågan om mat för pensionärer i svar på medborgarförslag 

från Per-Ola Larsson med dnr 2005-754-008, 2005-1086-008, 2006-774-008 och 2007-836-

008. Medborgarförslagen från Per-Ola Larsson har i huvudsak liknande innehåll och i nämn-

dens tidigare svar framgår tydligt hur man arbetar med kostfrågorna. För de pensionärer som 

väljer matlåda har nämnden för närvarande ramavtal med tre matleverantörer. Det finns idag 

inga planer på att bygga om befintliga kök i vård- och omsorgsboendena för att där tillaga 

och leverera mat även till personer i ordinärt boende. 

 

Det går inte att dra slutsatsen att maten blir av högre kvalitet för att personalen som tillagar 

den är anställda av kommunen. Kvalitetsbrister när det gäller mat inom äldreomsorg, sjuk-

vård, skola osv. kan förekomma oavsett om personalen är anställd av kommunen, landstinget 

eller en privat matleverantör. Det viktiga är inte personalens anställningsform utan vilka kva-

litetskrav som ställs och uppföljningen av dessa. Och det finns nog bättre sätt att systematiskt 
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följa upp kvalitén än att göra det genom att nämndens ledamöter och ersättare under en må-

nad äter maten. 

 

Kraven på god kvalitet både när det gäller själva maten och brukarnas upplevelse av den gäl-

ler både entreprenörsdriven och kommunalt driven äldreomsorg. Förvaltningen planerar en 

brukarundersökning för att följa upp vad pensionärer tycker om de matlådor som serveras.   
 

Då maten och måltidsupplevelsen är av stor betydelse för den äldres välbefinnande driver 

nämnden/förvaltningen sedan en tid ett ambitiöst kostprojekt, ”Maten i fokus”, med en pro-

jektanställd kock eller t.o.m. kocklärare vid restauranghögskolan samt en legitimerad dietist. 

Målsättningen med projektet är bland annat är att kvalitetssäkra mat och måltider inom vård- 

och omsorgsboenden och i ordinärt boende. Kostprojektet har vid ett nämndsammanträde i 

fjol redogjort för hur de arbetar. För att använda de resurser som redan finns inom nämndens 

kostprojekt, istället för att bjuda in externa föreläsare, kan kostprojektet bjudas in igen till ett 

nämndsammanträde och redogöra för hur projektet framskrider i våra verksamheter. 

 

3. Medborgarförslag daterat 2008-05-20, dnr 2008-482-002 

Handlar om i stort sett samma saker som föregående medborgarförslag, se kommentarerna till 

detta. 

 

__________ 


